
Lista de RPPN's no Espírito Santo

Qt. Nome Área (ha) Reconhecida por Proprietário Ano de Criação Município Legislação de Criação

1 RPPN Cafundó 517,00 IBAMA Pessoa Física 1998 Cachoeiro do Itapemirim Portaria Nº 62-N, de 19 de maio de 1998

2 RPPN Fazenda Santa Cristina 29,22 IBAMA Pessoa Física 1998 Montanha Portaria Nº 157-N, de 26 de novembro de 1998

3 RPPN Fazenda Sayonara 28,00 IBAMA Pessoa Física 2001 Conceição da Barra Portaria Nº 107, de 03 de setembro de 2001

4 RPPN Três Pontões 12,00 IBAMA Pessoa Física 2004 Afonso Cláudio Portaria Nº 29, de 08 de março de 2004

5 RPPN Oiutrem 58,10 IEMA Pessoa Física 2006 Alfredo Chaves Portaria Nº 29, de 08 de março de 2004

6 RPPN Mutum Preto 378,73 IDAF Pessoa Jurídica 2007 Linhares Instrução de Serviço Nº 205-S, de 27 de outubro de 2006

7 RPPN Restinga de Aracruz 295,64 IDAF Pessoa Jurídica 2007 Aracruz Instrução de Serviço Nº 015-N, de 02 de maio de 2007

8 RPPN Recando das Antas 2201,60 IDAF Pessoa Jurídica 2007 Linhares Instrução de Serviço Nº 018-N, de 23 de julho de 2007

9 RPPN Florindo Vidas 1,08 IEMA Pessoa Física 2008 Iúna Instrução de Serviço Nº 08-R, de 23 de abril de 2008

10 RPPN Cachoeira Alta 10,55 ICMBio Pessoa Física 2008 Divino de São Lourenço Portaria Nº 68, de 09 de setembro de 2008

11 RPPN Águas do Caparaó 0,85 IEMA Pessoa Física 2008 Divino de São Lourenço Instrução de Serviço Nº 023-R, de 17 de novembro de 2008

12 RPPN Córrego Floresta 23,86 ICMBio Pessoa Física 2008 Afonso Cláudio Portaria Nº 91, de 20 de novembro de 2008

13 RPPN Mata da Serra 14,54 ICMBio Pessoa Física 2008 Vargem Alta Portaria Nº 105, de 30 de dezembro de 2008

14 RPPN Linda Laís 3,48 IEMA Pessoa Física 2009 Santa Teresa Instrução de Serviço Nº 01-R, de 21 de janeiro de 2009

15 RPPN Alimercino Gomes de Carvalho 6,01 ICMBio Pessoa Física 2009 Guaçuí Portaria Nº 57, de 22 de julho de 2009

16 RPPN Bugio e Cia 6,52 IEMA Pessoa Física 2010 Afonso Cláudio Instrução de Serviço Nº 74-S, de 19 de fevereiro de 2010

17 RPPN Rancho Chapadão 28,60 IEMA Pessoa Física 2010 Santa Leopoldina Instrução de Serviço Nº 73-S, de 19 de fevereiro de 2010

18 RPPN Vovó Dindinha 14,55 IEMA Pessoa Física 2010 Afonso Cláudio Instrução de Serviço Nº 75-S, de 19 de fevereiro de 2010

19 RPPN Mata do Macuco 75,18 IEMA Pessoa Física 2010 Presidente Kennedy Instrução de Serviço Nº 151-S, de 05 de abril de 2010

20 RPPN Olho D'Água 19,09 IEMA Pessoa Física 2010 Santa Teresa Instrução de Serviço Nº 150, de 05 de abril de 2010

21 RPPN Yara Brunini 2,23 IEMA Pessoa Física 2010 Piúma Instrução de Serviço Nº 149-S, de 05 de abril de 2010

22 RPPN Vale do Sol 70,06 IEMA Pessoa Física 2010 Santa Teresa Portaria Conjunta Nº 190-S, de 21 de maio de 2015

23 RPPN Prati 3,00 ICMBio Pessoa Física 2010 Nova Venécia Portaria Nº 49, de 30 de julho de 2010

24 RPPN Simone 20,61 IEMA Pessoa Física 2010 Afonso Cláudio Portaria Nº 020-R, de 20 de agosto de 2010

25 RPPN Lemke 2,00 ICMBio Pessoa Física 2010 Nova Venécia Portaria Nº 75, de 27 de agosto de 2010

26 RPPN Débora 120,18 IEMA Pessoa Física 2010 Afonso Cláudio Portaria Nº 23-R, de 30 de agosto de 2010

27 RPPN Alto da Serra 10,20 IEMA Pessoa Jurídica 2011 Iúna Instrução de Serviço Nº 05, de 02 de março de 2011

28 RPPN Pau-a-Pique 30,50 IEMA Pessoa Física 2011 Santa Leopoldina Portaria Nº 06, de 02 de março de 2011

29 RPPN Toca da Onça 204,38 IEMA Pessoa Jurídica 2011 Iúna e Muniz Freire Portaria Nº 07, de 20 de abril de 2011

30 RPPN Córrego Cascata 6,68 IEMA Pessoa Física 2011 Afonso Cláudio Portaria Conjunta Nº 08, de 09 de maio de 2011

31 RPPN Bei Cantoni 4,10 IEMA Pessoa Física 2011 Santa Teresa Portaria Conjunta SEAMA/IEMA Nº 10, de 16 de maio de 2011

32 RPPN Remy Luiz Alves 3,41 IEMA Pessoa Física 2011 Muniz Freire Portaria Conjunta SEAMA/IEMA Nº 16-R, de 13 de julho de 2011

33 RPPN Macaco Barbado 2,93 IEMA Pessoa Física 2011 Santa Teresa Portaria Conjunta SEAMA/IEMA Nº 13-R, de 30 de junho de 2011

34 RPPN Freisleben 8,34 IEMA Pessoa Física 2011 Afonso Cláudio Portaria Conjunta SEAMA/IEMA Nº 21, de 12 de agosto de 2011

35 RPPN Passos 8,16 IEMA Pessoa Física 2011 Afonso Cláudio Portaria Conjunta SEAMA/IEMA Nº 20, de 12 de agosto de 2011

36 RPPN Cachoeira da Fumaça 45,42 IEMA Pessoa Física 2011 Ibitirama Portaria Conjunta SEAMA/IEMA Nº 32-R, de 30 de novembro de 2011

37 RPPN Rancho Chapadão II 21,53 IEMA Pessoa Física 2011 Santa Leopoldina Portaria Conjunta SEAMA/IEMA Nº 34-R, de 15 de dezembro de 2011

38 RPPN Rio Fundo       15,92 IEMA Pessoa Física 2012 Marechal Floriano Portaria Conjunta SEAMA/IEMA Nº 10-R, de 16 de maio de 2012
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/Media/iema/RPPN/ATOS CRIAÇÃO/1 - RPPN Cafundó - IBAMA - mesclado.pdf
/Media/iema/RPPN/ATOS CRIAÇÃO/2 - RPPN Fazenda Santa Cristina - IBAMA.pdf
/Media/iema/RPPN/ATOS CRIAÇÃO/3 - RPPN Fazenda Sayonara - IBAMA.pdf
/Media/iema/RPPN/ATOS CRIAÇÃO/4 - RPPN Três Pontões - IBAMA - mesclado.pdf
/Media/iema/RPPN/ATOS CRIAÇÃO/5 - RPPN Oiutrem - IEMA.pdf
/Media/iema/RPPN/ATOS CRIAÇÃO/6 - RPPN Mutum Preto - IDAF.pdf
/Media/iema/RPPN/ATOS CRIAÇÃO/7 - RPPN Restinga de Aracruz - IDAF.pdf
/Media/iema/RPPN/ATOS CRIAÇÃO/8 - RPPN Recanto das antas - IDAF.pdf
/Media/iema/RPPN/ATOS CRIAÇÃO/9 - RPPN Florindo Vidas - IEMA.pdf
/Media/iema/RPPN/ATOS CRIAÇÃO/10 - RPPN Cachoeira Alta - ICMBio.pdf
/Media/iema/RPPN/ATOS CRIAÇÃO/11 - RPPN Águas do Caparaó - IEMA.pdf
/Media/iema/RPPN/ATOS CRIAÇÃO/12 - RPPN Corrego da Floresta - ICMBio.pdf
/Media/iema/RPPN/ATOS CRIAÇÃO/13 - RPPN Mata da Serra - ICMBio.pdf
/Media/iema/RPPN/ATOS CRIAÇÃO/14 - RPPN Linda Laís - IEMA - mesclado.pdf
/Media/iema/RPPN/ATOS CRIAÇÃO/15 - RPPN Alimercino Gomes de Carvalho - ICMBio.pdf
/Media/iema/RPPN/ATOS CRIAÇÃO/16 - RPPN Bugio e Companhia - IEMA.pdf
/Media/iema/RPPN/ATOS CRIAÇÃO/17 - RPPN Rancho Chapadão - IEMA.pdf
/Media/iema/RPPN/ATOS CRIAÇÃO/18 - RPPN Vovó Dindinha - IEMA.pdf
/Media/iema/RPPN/ATOS CRIAÇÃO/19 - RPPN Mata do Macuco - IEMA.pdf
/Media/iema/RPPN/ATOS CRIAÇÃO/20 - RPPN Olho D'Água - IEMA.pdf
/Media/iema/RPPN/ATOS CRIAÇÃO/21 - RPPN Yara Brunini - IEMA.pdf
/Media/iema/RPPN/ATOS CRIAÇÃO/22 - RPPN Vale do Sol - IEMA - mesclado.pdf
/Media/iema/RPPN/ATOS CRIAÇÃO/23 - RPPN Prati - ICMBio.pdf
/Media/iema/RPPN/ATOS CRIAÇÃO/24 - RPPN Simone - IEMA.pdf
/Media/iema/RPPN/ATOS CRIAÇÃO/25 - RPPN Lemke - ICMBio.pdf
/Media/iema/RPPN/ATOS CRIAÇÃO/26 - RPPN Débora - IEMA.pdf
/Media/iema/RPPN/ATOS CRIAÇÃO/27 - RPPN Alto da Serra - IEMA.pdf
/Media/iema/RPPN/ATOS CRIAÇÃO/28 - RPPN Pau-a-Pique - IEMA.pdf
/Media/iema/RPPN/ATOS CRIAÇÃO/29 - RPPN Toca da Onça - IEMA.pdf
/Media/iema/RPPN/ATOS CRIAÇÃO/30 - RPPN Córrego Cascata - IEMA.pdf
/Media/iema/RPPN/ATOS CRIAÇÃO/31 - RPPN Bei Cantoni - IEMA.pdf
/Media/iema/RPPN/ATOS CRIAÇÃO/32 - RPPN Remy Luiz Alves - IEMA.pdf
/Media/iema/RPPN/ATOS CRIAÇÃO/33 - RPPN Macaco Barbado - IEMA.pdf
/Media/iema/RPPN/ATOS CRIAÇÃO/34 - RPPN Freisleben - IEMA.pdf
/Media/iema/RPPN/ATOS CRIAÇÃO/35 - RPPN Passos - IEMA.pdf
/Media/iema/RPPN/ATOS CRIAÇÃO/36 - RPPN Cachoeira da Fumaça - IEMA.pdf
/Media/iema/RPPN/ATOS CRIAÇÃO/37 - RPPN Rancho Chapadão II - IEMA.pdf
/Media/iema/RPPN/ATOS CRIAÇÃO/38 - RPPN Rio Fundo - IEMA.pdf


Qt. Nome Área (ha) Reconhecida por Proprietário Ano de Criação Município Legislação de Criação

39 RPPN Dom Pedro 3,31 IEMA Pessoa Física 2013 Santa Teresa Portaria Nº 10-R, de 13 de março de 2013

40 RPPN Linda Sofia 3,76 IEMA Pessoa Física 2013 Santa Teresa Portaria Nº 11-R, de 13 de março de 2013

41 RPPN Meu Cantinho 2,72 IEMA Pessoa Física 2013 Santa Teresa Portaria Conjunta Nº 13-R, de 15 de abril de 2013

42 RPPN Olívio Daleprani 3,86 IEMA Pessoa Física 2013 Santa Teresa Portaria Conjunta SEAMA/IEMA Nº 15-R, de 24 de abril de 2013

43 RPPN Beija-Flor 33,34 IEMA Pessoa Física 2013 Santa Teresa Portaria Conjunta SEAMA/IEMA Nº 12-S, de 29 de agosto de 2013

44 RPPN Palmares 17,00 IEMA Pessoa Física 2013 Santa Maria de Jetibá Portaria Conjunta SEAMA/IEMA Nº 13-S, de 29 de agosto de 2013

45 RPPN Koehler 3,93 IEMA Pessoa Física 2015
Marechal Floriano e 

Domingos Martins
Portaria Conjunta Nº 002-R, de 01 de julho de 2015

46 RPPN Pedra das Flores 1,63 IEMA Pessoa Física 2015 Domingos Martins Portaria Conjunta Nº 003-R, de 15 de julho de 2015

47 RPPN Barro Branco 76,25 IEMA Pessoa Física 2016 Guaçuí Portaria Conjunta SEAMA/IEMA Nº 001-R, de 21 de janeiro de 2016

48 RPPN Pedra da Lajinha 51,23 IEMA Pessoa Física 2016 Afonso Cláudio Portaria Conjunta SEAMA/IEMA Nº 002-R, de 21 de março de 2016

49 RPPN Uruçu Capixaba 4 IEMA Pessoa Jurídica 2016 Domingos Martins Portaria Conjunta SEAMA/IEMA Nº 003-R, de 29 de março de 2016

50 RPPN Boa Fé 14,19 IEMA Pessoa Jurídica 2016 Afonso Cláudio Portaria Conjunta SEAMA/IEMA Nº 005-R, de 17 de março de 2016

51 RPPN Dutra Pimenta 13,9 IEMA Pessoa Física 2016 Afonso Cláudio Portaria Conjunta SEAMA/IEMA Nº 004-R, de 17 de maio de 2016

52 RPPN Dois Irmãos 2,15 IEMA Pessoa Física 2016 Santa Leopoldina Portaria Conjunta SEAMA/IEMA Nº 007-R, de 18 de julho de 2016

53 RPPN Alto Gururu 4,64 IEMA Pessoa Jurídica 2016 Alfredo Chaves Portaria Conjunta SEAMA/IEMA Nº 010-R, de 05 de outubro de 2016

54 RPPN Águia Branca 1698,07 IEMA Pessoa Jurídica 2017 Vargem Alta Portaria Conjunta SEAMA/IEMA Nº 003-R, de 17 de abril de 2017

55 RPPN Reluz 2,25 IEMA Pessoa Física 2017 Marechal Floriano Portaria Conjunta SEAMA/IEMA Nº 006-R, de 23 de junho de 2017

56 RPPN Guaribus 10,77 IEMA Pessoa Física 2017 Itaguaçú Portaria Conjunta SEAMA/IEMA Nº 007-R, de 24 de julho de 2017

57 RPPN Vale das Águas 4,93 IEMA Pessoa Física 2017 Vargem Alta Portaria Conjunta SEAMA/IEMA Nº 012-R, de 05 de dezembro de 2017

6256,18

Fonte: IEMA/Câmara de RPPN (Junho, 2021).

Área total (ha)

/Media/iema/RPPN/ATOS CRIAÇÃO/39 - RPPN Dom Pedro - IEMA.pdf
/Media/iema/RPPN/ATOS CRIAÇÃO/40 - RPPN Linda Sofia - IEMA.pdf
/Media/iema/RPPN/ATOS CRIAÇÃO/41 - RPPN Meu Cantinho - IEMA.pdf
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/Media/iema/RPPN/ATOS CRIAÇÃO/50 - RPPN Boa Fé - IEMA.pdf
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/Media/iema/RPPN/ATOS CRIAÇÃO/54 - RPPN Águia Branca - IEMA.pdf
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